
2020. gada 22. oktobrī Nr. 269

k u l d ī g a s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  i n f o r m a t ī v a i s  i z d e v u m s www.kuldiga.lv

šajā numurā

kuldigalv

kuldigalv

kuldigalv

kuldigalv

Asfaltē Zaļo ielu > 5. lpp.

Dejotājiem jauni tērpi > 4. lpp.

Seniori izaudzē un konservē 
dārzeņus                        > 4. lpp.

VIKTOrS GOTFrIDSOnS,
Kuldīgas novada Domes 
priekšsēdētājas vietnieks

Top mūsdienīgas telpas 
2. vidusskolā                   > 5. lpp.

To, kādus rotaļu elementus uzstādīt šajā rotaļu 
laukumā, varēja izvēlēties iedzīvotāji, pieda-
loties balsošanā. Līgumu ar personu apvienību 
“SIA “AB būvniecība” / SIA “Fixman”” par 
būvdarbu veikšanu pašvaldība noslēdza šī gada 
augustā, un sagaidāms, ka darbus pabeigs četru 
mēnešu laikā. Jaunais rotaļu laukums kopumā  
pašvaldībai izmaksās gandrīz 238 tūkstošus eiro. 

Vēl oktobrī noslēgusies seguma atjaunošana 
parkūra laukumā,  kas arī atrodas Estrādes parkā. 
Te nomainīja bojāto mākslīgā zāliena segumu 
un triecienabsorbējošo slāni, kā arī papildināja 
to ar kvarca smiltīm. Laukums ieguvis jaunas 
krāsas, vienlaidus mākslīgā zāliena segumu, 
kas uzstādīts uz atbilstošas triecienabsorbējo-
šas pamatnes, nodrošinot kritiena amortizāciju 
atbilstoši starptautiskajiem standartiem. Darbus 
veica SIA “Smart Grass 247”, tie izmaksāja ap 
deviņiem tūkstošiem eiro. 

Parkūra laukums tika atklāts 2016. gada va-

sarā. To veido dažādi aprīkojuma elementi. Lielā 
metāla arka paredzēta līdzsvara treniņiem, lai 
bērni varētu karāties, lēkāt un kāpelēt. Parkūra 
multifunkcionālais komplekts ar karkasa tipa 
labirintu un vairākām vertikālām sienām dažā-
dos augstumos paredzēts skriešanai augšup un 
iespējai atsperties dažādu triku veikšanai. Vēl 
laukumā pieejams lēkšanas stienis un siena, rāmji 
vingrošanai un līšanai, ka arī citi šķēršļi līdzsvara 
un precizitātes treniņiem. 

Jauna, daudzfunkcionāla rotaļu iekārta uz-
stādīta Kabilē, lai bērni varētu pilnvērtīgāk un 
aktīvāk pavadīt savu brīvo laiku. “Rotaļu laukuma 
teritorijas labiekārtošana Kabiles pagasta centrā 
bija 2020. gada Kabiles pagasta prioritāte. Šogad 
uzstādījām jaunu rotaļu iekārtu, labiekārtojām 
teritoriju, izveidojot taciņas, ir nobruģēts basket-
bola laukumiņš, ko aktīvi izmanto mazākie Kabi-
les iedzīvotāji. Uzstādīsim arī soliņus. Nākamajā 
gadā plānosim rotaļu laukuma papildināšanu ar 

vēl kādu rotaļu iekārtu,” stāsta Kabiles pagasta 
pārvaldes vadītāja Elīna Ose. Būvdarbus Kabilē 
veica SIA “2B construction” par nepilniem 
19 tūkstošiem eiro. Rotaļu iekārtu iegādājās un 
tās montāžu veica SIA “Fixman”.

Pašvaldības izpilddirektores vietniece Agnese 
Buka pastāstīja, ka pašvaldībā skatās, lai rotaļu 
laukumi būtu visos pagastos. Tur, kur to nav vai 
kur tie novecojuši, pakāpeniski plāno tos atjaunot 
vai ierīkot. Pēdējā laikā jau tapuši un atjaunoti 
rotaļlaukumi Rendā, Snēpelē, Pelčos un Ēdolē. 
Pašlaik projektē jaunus rotaļlaukumus Kurmāles 
pagasta Priedainē, Padures centrā un arī Turlavā. 
Pirmos divus plānots iekļaut nākamā gada budže-
tā kā prioritātes. Ja līdzekļu būs pietiekami, tad 
arī Turlavā rotaļlaukumu varēs ierīkot nākamgad. 

KrISTĪnE DuĻBInSKa, KārLIS KOmarOVSKIS, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļa

KārĻa KOmarOVSKa un 
ELĪnaS OSES foto

Iezīmējas rotaļlaukuma “Ķirbītis” aprises

Estrādes parkā 
iezīmējas topošā 

rotaļu laukuma 
“Ķirbītis” 

aprises – te jau 
uzstāda teju 

astoņus metrus 
augsto rotaļu 
iekārtu “Sky 

Line”.

noslēgusies seguma atjaunošana parkūra laukumā Estrādes parkā. Te nomainīja 
bojāto mākslīgā zāliena segumu un triecienabsorbējošo slāni, kā arī papildināja to 
ar kvarca smiltīm.

jauna, daudzfunkcionāla rotaļu iekārta uzstādīta Kabilē, lai bērni varētu 
pilnvērtīgāk un aktīvāk pavadīt savu brīvo laiku.

Estrādes parkā iezīmējas topošā rotaļu laukuma 
“Ķirbītis” aprises – te jau uzstāda gandrīz astoņus 
metrus augsto rotaļu iekārtu “Sky Line” ar 
kāpelēšanas rīku, slidkalniņu, spēļu sieniņu, virves un 
tuneļa slidkalniņu. uzstāda arī pārējās rotaļu iekārtas.

Situācija saistībā ar koronavīrusa 
uzliesmojumu mūsu novadā pamazām 
stabilizējas. Kā liecina pašvaldības 
veiktā ģimenes ārstu aptauja, jau ap 
50 cilvēku atveseļojušies un atgrie-
zušies darbā, skolā vai bērnudārzā. 
Darbu atsāk tās klases un bērnudārzu 
grupiņas, kurām bija noteikta karantīna 
un attālinātā mācīšanās. Tāpēc šķiet, 
ka šai krīzei gandrīz esam tikuši pāri.

Infekcijas uzliesmojums nav aizka-
vējis ieplānotos darbus. Jelgavas ielu 
jau novembra sākumā plānots atvērt 
automašīnu kustībai visā garumā. Pēc 
tam būvnieki veiks atlikušos darbus, 
lai objektu nodotu ekspluatācijā. Aktīvi 
būvdarbi notiek arī Zaļajā un Ēdoles 
ielā. Te ir daļēji ievilktas nepieciešamās 
komunikācijas, dažos posmos jau klāj 
asfaltu. Remonts turpinās 1905. gada 
ielā. Savukārt darbi jau pabeigti vai-
rākos grantētu ielu posmos, kur veikta 
virsmas divkārtu apstrāde. Arī nāka-
majam gadam mums jau ir plāni šī 
darba turpināšanai. Darbi pavirzījušies 
Kuldīgas 2. vidusskolā, kur pārbūvē 
2. un 3. stāva telpas un gaiteņus. 

Estrādes parkā var novērot, kā top 
jaunais rotaļu laukums “Ķirbītis”, bet 
parkūra laukumam turpat netālu nomai-
nīts īpašais segums, kas domāts, lai bēr-
ni un jaunieši nesatraumētos. Nopietna 
pārbūve ir nepieciešama skeitparkam, 
kur daudzas no konstrukcijām jau savu 
laiku nokalpojušas. Tāpēc šobrīd izstrā-
dā pārbūves projektu. Tāpat projektē 
jauno velotrasi, ar ko iecerēts papildināt 
atpūtas zonu bērniem un jauniešiem 
Estrādes parkā.

Arī pagastos darbi labi iet uz priek-
šu. Vispirms jāpiemin apjomīgā ceļu 
sakārtošana, pārbūvējot grants ceļus, 
veicot virsmas divkārtu apstrādi un 
vietām arī ieklājot asfaltu. Kabilē 
ierīkots jauns rotaļlaukums, Laidos – 
apgaismojums, Vārmē norisinās senās 
klēts konservācija.

Kā ierasts, rudenī sākam plānot 
nākamā gada budžetu. Tā kā valdība 
ir lēmusi, ka nākamgad pašvaldības 
saņems 75% no iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa (līdz šim – 80%), kā arī pare-
dzama minimālās algas un GMI pa-
balsta celšana un citi papildu izdevumi, 
jau tagad provizoriski zinām, ka mums 
pietrūks vairāk nekā pusotra miljona 
eiro. Tā kā šogad iedzīvotāju ienākuma 
nodokļa iekasēšana norisinās pēc plāna, 
ir cerība, ka varēsim nākamo gadu sākt 
ar izveidojušos rezervi. Iedzīvotājiem 
svarīgos attīstības projektus nākamgad 
īstenosim, izmantojot iekrātos līdzekļus 
un valdības sniegtās iespējas aizņem-
ties Valsts kasē. Pozitīvi, ka turpmāk, 
aizņemoties attīstības projektiem, 
pašvaldībai vajadzēs nodrošināt līdzfi-
nansējumu tikai 10% (līdz šim – 25%). 

Sākam plānot
budžetu



2020. gada 22. oktobrī

2

Domes 2020. gada 8. oktobra ārkārtas sēde
  
konceptuāli atbalstīja finanšu līdzekļu piešķiršanu 

aptuveni 200 000 eur būvprojekta “kuldīgas tehnolo-
ģiju un tūrisma tehnikuma tehnoloģiju centra pārbūve” 
realizācijai, ja tiks saņemta augstākstāvošas institūcijas 
atļauja. nolēma slēgt sadarbības līgumu ar izglītības un 
zinātnes ministriju vai profesionālās izglītības kompeten-
ces centru “kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma tehnikums” 

par būvprojekta “kuldīgas tehnoloģiju un tūrisma teh-
nikuma tehnoloģiju centra pārbūve” rezultātā izveidoto 
darbnīcu un telpu izmantošanu kuldīgas novada pašval-
dības vispārizglītojošo skolu izglītojamo un pieaugušo 
mūžizglītības nodarbībām, kuldīgas restaurācijas centra 
aktivitātēm. pilnvaroja domes priekšsēdētāju i. bērziņu 
parakstīt sadarbības līgumu. 

viduskurzemes pamatskolas-attīstības centra izglī-
tojamiem, kas deklarēti novada administratīvajā terito-
rijā, piegādās vienu reizi laika periodā no 2020. gada 
5. oktobra līdz 16. oktobrim pārtikas paku 20 eur 
vērtībā izglītojamā dzīvesvietā (bezkontakta formā). par 
līdzvērtīgu pārtikas paku piegādi viduskurzemes pamat-
skolas-attīstības centra izglītojamiem, kas deklarēti cita 

novada administratīvajā teritorijā, noslēdza līgumu ar 
pašvaldībām, kurās deklarētas izglītojamo dzīvesvietas. 
pēc rēķina saņemšanas tām pārskaitīs valsts budžeta 
mērķdotāciju. lēmumā noteiktā kārtība piemērojama, 
ja Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanas dēļ 
viduskurzemes pamatskolai-attīstības centram mācību 
procesu nākas organizēt attālināti arī turpmāk. 

KuLDĪGaS nOVaDa pašVaLDĪBa 
saskaņā ar publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

p ā r d o d  atkārtotā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

kuldīgas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu – neapdzīvojamās telpas īpašumu “ambu-
lance”-7, Snēpelē, Snēpeles pagastā, kuldīgas novadā (kadastra nr. 62909000054).  īpašuma sastāvs: 
neapdzīvojamās telpas ar kopējo platību 86,1 m2 un kopīpašuma 865/3499 domājamās daļas no daudzdzīvokļu 
dzīvojamās mājas ar kadastra apzīmējumu 62900060278001, šķūņa ar kadastra apzīmējumu 62900060278002 
un zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 62900060278 ar platību 0,3872 ha. 
nosacītā cena – 3500 eur, drošības nauda – 350 eur, reģistrācijas maksa – 15 eur, izsoles solis – 100 eur. 
izsole notiks 2020. gada 9. novembrī plkst. 14.30 kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē baznīcas ielā 1, 
kuldīgā.  
dalībniekam, kurš vēlas piedalīties nekustamā īpašuma izsolē, no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 
2020. gada 6. novembra plkst. 11.00 jāreģistrējas kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā baznīcas 
ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā. nodrošinājums 10% no nekustamā īpašuma novērtējuma summas (350 eur) 
un reģistrācijas maksa (15 eur) dalībniekam jāieskaita kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta kontā: 
kuldīgas novada pašvaldība, reģ. nr. 90000035590, seb bankas kuldīgas filiāle, kods unlalv2X, konts 
lv26unla0011001130401, norādot: “ambulance”-7, snēpeles pag., izsole”.
pēc izsoles rezultātu apstiprināšanas dalībniekam, kurš ir nosolījis augstāko cenu, nosolītā summa, ieskaitot 
iemaksāto nodrošinājumu, jāsamaksā viena mēneša laikā no izsoles dienas.
izsolāmo objektu var apskatīt darba dienās, sazinoties ar snēpeles pagasta pārvaldes vadītāju aigu bulavu, 
tālrunis 29429578.
informācija par izsoli tiek publicēta kuldīgas novada pašvaldības interneta vietnē www.kuldiga.lv, pašvaldības 
izdevumā “kuldīgas novada vēstis”, pie izsolāmā objekta un pašvaldības sociālajos tīklos. 
izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumu var saņemt kuldīgas novada pašvaldības infor-
mācijas centrā baznīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā: dome@kuldiga.lv.

KuLDĪGaS nOVaDa pašVaLDĪBa 
saskaņā ar publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

p ā r d o d  mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

kuldīgas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu – “rubeņi”, Laidu pagastā, kuldīgas novadā, 
kadastra nr. 62640030167. īpašuma sastāvā ir zemes vienība ar kadastra apzīmējumu 62640030126, platība 
0,06 ha, un inženierbūve – artēziskā aka ar kadastra apzīmējumu 62640030126001 (vĢd db nr. 3873).
nosacītā cena – 400 eur, drošības nauda – 40 eur, reģistrācijas maksa –  15 eur, izsoles solis – 30 eur. 
izsole notiks 2020. gada 9. novembrī plkst. 13.30 kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē baznīcas ielā 1, 
kuldīgā.  
dalībniekam, kurš vēlas piedalīties nekustamā īpašuma izsolē, no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 
2020. gada 6. novembra plkst. 11.00 jāreģistrējas kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā baznīcas 
ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā. nodrošinājums 10% no nekustamā īpašuma novērtējuma summas (40 eur) 
un reģistrācijas maksa (15 eur) dalībniekam jāieskaita kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta kontā: 
kuldīgas novada pašvaldība, reģ. nr. 90000035590, seb bankas kuldīgas filiāle, kods unlalv2X, konts 
lv26unla0011001130401, norādot: “rubeņi”, laidu pag., izsole”.
pēc izsoles rezultātu apstiprināšanas dalībniekam, kurš ir nosolījis augstāko cenu, nosolītā summa, ieskaitot 
iemaksāto nodrošinājumu, jāsamaksā viena mēneša laikā no izsoles dienas.
izsolāmo objektu var apskatīt darba dienās, sazinoties ar laidu pagasta pārvaldes vadītāju andri neilandu, 
tālrunis 29387398.
informācija par izsoli tiek publicēta kuldīgas novada pašvaldības 
interneta vietnē www.kuldiga.lv, pašvaldības sociālajos tīklos, 
pašvaldības izdevumā “kuldīgas novada vēstis”, izvietota laidu 
pagasta pārvaldes informācijas stendā un pie izsolāmā objekta.
izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumu var 
saņemt kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā baznīcas 
ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā: 
dome@kuldiga.lv.

2020. gada septembrī ekspluatācijā pieņemtās būves
nosaukums adrese
ikdienas satiksmes drošības uzlabošana pie vārmes pamatskolas vārmes pamatskola, vārmes pagastā, kuldīgas novadā
autosvari “dižbrīvnieki”, gudenieku pagastā, kuldīgas novadā
kūtsmēslu krātuve “akmeņkalni”, gudenieku pagastā, kuldīgas novadā
saimniecības ēkas pārbūve ventas ielā 38, kuldīgā
kūts un platformas kūtsmēslu uzglabāšanai pārbūve “lazdas”, kurmāles pagastā, kuldīgas novadā
meliorācijas sistēmas “spriņči” pārbūve “spriņči”, snēpeles pagastā, kuldīgas novadā

publisko iepirkumu komisijā 2020. gada septembrī pieņemtie lēmumi

iepirkuma priekšmets
lēmuma pie-
ņemšanas
datums

uzvarētājs, cena

marķētās kurināmās dīzeļdegvielas iegāde vilgāles pa-
matskolai 2020./2021. gada apkures sezonai 10.09.2020. as “virši-a”, 17 070 eur bez pvn.

būvprojekta “lapegļu, virkas, tehnikas, īsās un akmeņu 
ielu pārbūve kuldīgā, kuldīgas novadā” izstrāde un 
autoruzraudzība

10.09.2020. sia “bm-projekts”,  26 450 eur bez pvn

bijušās vārmes muižas klēts konservācija “vārmes 
pamatskolā”, vārmē, vārmes pagastā, kuldīgas novadā 10.09.2020. sia “genus”, 55 409,81 eur bez pvn

būvdarbu veikšana objektā “graudu ielas posma no  
pk. 23+00 līdz 23+30 pārbūve kuldīgā, kuldīgas novadā” 17.09.2020. sia “via”, 25 707,68 eur bez pvn

informatīvā izdevuma “kuldīgas novada vēstis” izpla-
tīšana 24.09.2020. vas “latvijas pasts”, 1072,65 eur bez pvn 

(par vienu reizi)

KuLDĪGaS nOVaDa pašVaLDĪBa 
saskaņā ar publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

p ā r d o d atkārtotā mutiskā izsolē ar augšupejošu soli

kuldīgas novada pašvaldībai piederošo nekustamo īpašumu - “pasta māja”, nākotnes ielā 4, novadnie-
kos, rumbas pagastā, kuldīgas novadā, kadastra nr. 62840110131. īpašuma sastāvā ir zemes vienība ar 
kadastra apzīmējumu 62840110131, platība 0,1109 ha, kantora ēka ar kadastra apzīmējumu 62840110131001, 
platība 104,5 m2. Ēku tehniskais stāvoklis ir daļēji apmierinošs.

nosacītā cena – 15000 eur, drošības nauda – 1500 eur, reģistrācijas maksa – 15 eur, izsoles solis – 
100 eur. izsole notiks 2020. gada 9. novembrī plkst. 14.00 kuldīgas novada pašvaldības mazajā zālē 
baznīcas ielā 1, kuldīgā.  
dalībniekam, kurš vēlas piedalīties nekustamā īpašuma izsolē, no sludinājuma publicēšanas dienas līdz 
2020. gada 6. novembra plkst. 11.00 jāreģistrējas kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā baz-
nīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā. nodrošinājums 10% no nekustamā īpašuma novērtējuma summas 
(1500 eur) un reģistrācijas maksa (15 eur) dalībniekam jāieskaita kuldīgas novada pašvaldības pamatbudže-
ta kontā: kuldīgas novada pašvaldība, reģ. nr. 90000035590, seb bankas kuldīgas filiāle, kods unlalv2X, 
konts lv26unla0011001130401, norādot: “pasta māja”, rumbas pag., izsole”.
samaksas nosacījumi par nosolīto objektu: piedāvātā augstākā summa, ieskaitot iemaksāto nodrošinājumu, 
jāsamaksā par nosolīto nekustamo īpašumu viena mēneša laikā pēc izsoles dienas vai ieskaitot iemaksāto 
nodrošinājumu 1500 eur iemaksā 25% no nosolītās cenas un iesniedz kuldīgas novada pašvaldībai iesnie-
gumu un maksājuma uzdevumu ar lūgumu atlikušo maksājumu veikt termiņā, kas nav ilgāks par pieciem 
gadiem. par atlikto maksājumu pircējs maksā sešus procentus gadā no vēl nenomaksātās pirkuma maksas 
daļas un par pirkuma līgumā noteikto maksājumu termiņu kavējumiem – nokavējuma procentus (0,1 %) no 
kavētās maksājuma summas par katru kavējuma dienu.
izsolāmo objektu var apskatīt darba dienās, iepriekš piezvanot un vienojoties par apskates laiku ar rumbas 
pagasta pārvaldes vadītāju liju šēli, tālrunis 29343895 (darba dienās 8.00–17.00).
informācija par izsoli tiek publicēta kuldīgas novada pašvaldības interneta 
vietnē www.kuldiga.lv, pašvaldības sociālajos tīklos, pašvaldības izdevumā 
“kuldīgas novada vēstis”, izvietota rumbas pagasta pārvaldes informā-
cijas stendā un pie izsolāmā objekta.
izsoles noteikumus 
un informāciju par 
nekustamo īpašumu 
var saņemt kuldī-
gas novada pašval-
dības informācijas 
centrā baznīcas ielā 
1, kuldīgā, kuldī-
gas novadā, pa tāl-
runi 63350143 vai 
e-pastā: dome@
kuldiga.lv.

Lapas var vest uz
Dārzniecības ielu 9

Līdz ar rudens iestāšanos iedzīvotājiem aktualizējas jautājums par nobirušo lapu 
nodošanu.

Lapas iedzīvotāji bez maksas var vest un izbērt lielizmēra konteinerā pie SIA “Kuldīgas ko-
munālie pakalpojumi” šķiroto atkritumu pieņemšanas laukuma Dārzniecības ielā 9, Kuldīgā.

Ja iedzīvotājiem nepieciešams nodot lielu apjomu lapu, piedāvājam izmantot kādu no 
SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” maksas pakalpojumiem. Par BigBag maisiem un 
lielizmēra konteineriem aicinām jautāt, zvanot pa tālruni 63322380.

anITa ZVInGuLE, 
SIa “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” sabiedrisko attiecību vadītāja



2020. gada 22. oktobrī

3

Notiks karavīru apmācības 
un mobilās patruļas

No 26. oktobra līdz 1. novembrim 
Kuldīgas novada teritorijā notiks 
Sauszemes spēku mehanizētās kājnie-
ku brigādes 1. mehanizētā kājnieku 
bataljona karavīru apmācības un 
mobilās patruļas diennakts tumšajā un 
gaišajā laikā, pašvaldību informējis 
bataljona komandieris majors Guntis 
Tauriņš.

Nodarbību laikā karavīri pārvie-
tosies ar riteņtransportu un kājām 

pa Kuldīgas novada teritoriju un 
koplietošanas ceļiem. Salūtmunīcija 
netiks izmantota. 

Sauszemes spēku mehanizētās 
kājnieku brigādes 1. mehanizētais 
kājnieku bataljons sagatavo profesio-
nālus karavīrus uzdevumu veikšanai 
Latvijā un starptautiskajās operācijās.

KrISTĪnE DuĻBInSKa, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja

kuldīgas vecpilsētas ventas senlejā lokālplānojuma izstrādātāju 
un pilsētā praktizējošo arhitektu tikšanās 

Pašvaldībā notiek aktīvs darbs 
pie Kuldīgas vecpilsētas Ventas 
senlejā lokālplānojuma otrā 
posma priekšlikumu izstrādes, 
ko veic SIA “Metrum”. Lokālplā-
nojuma izstrāde uzsākta saskaņā 
ar  Kuldīgas novada Domes 
2018. gada 27. septembra sēdes 
lēmumu. Tās mērķis ir nodroši-
nāt dabas, kultūrvides vērtību 
saglabāšanai un teritorijas līdz-
svarotai attīstībai optimālu nor-
matīvo regulējumu, kas pamatots 
pilsētvides izpētē un analīzē. 

Jau no gada sākuma notiek aktīvs 
darbs pie lokālplānojuma izstrādes 
otrā posma “Priekšlikumu izstrāde”, 
ko nedaudz ietekmēja koronavīrusa 
Covid-19 pandēmija un martā izslu-

dinātā ārkārtējā situācija.
Pēc noteikto ierobežojumu daļē-

jās atcelšanas SIA “Metrum” turpina 
darbu pie lokālplānojuma teritorijas 
funkcionālā zonējuma priekšliku-
miem, kā arī pie teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteikumu izstrā-
des. Šajā laikā ir notikušas vairākas 
darba grupas sanāksmes attālināti 
(tiešsaistē) un arī klātienē. Tajās iz-
skatīja funkcionālā zonējuma risinā-
jumus un teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumu priekšlikumus. 
Ņemot vērā Kuldīgas vecpilsētas 
vērtības un esošo pilsētas sadalījumu 
teritorijās ar īpašiem noteikumiem, 
darbs ir apjomīgs. Tiek izvērtēts katrs 
punkts un tā nepieciešamība jaunajos 
teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumos. 

Ņemot vērā Covid-19 izplatību 
Kuldīgā un valdības noteiktos ie-
robežojumus, darba process šobrīd 
atkal notiek attālināti. SIA “Metrum” 
sadarbībā ar Kuldīgas attīstības aģen-
tūru 9. oktobrī organizēja tiešsaistes 
darbnīcu ar Kuldīgā praktizējošiem 
arhitektiem. Tās mērķis bija pēc 
iespējas agrākā plānošanas posmā 
kopā ar arhitektiem diskutēt par 
sagatavotajiem lokālplānojuma ri-
sinājumiem.

Tiešsaistes darbnīcā piedalījās 
vairāki Kuldīgā praktizējoši ar-
hitekti, SIA “Metrum”, Kuldīgas 
attīstības aģentūras un Kuldīgas 
novada būvvaldes pārstāvji. Tās 
pirmajā daļā arhitektus informēja 
par lokālplānojuma risinājumu 
izstrādes posmu, normatīvo aktu 

grozījumu projektiem un VARAM 
viedokli, kas būtiski ietekmē teri-
torijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu izstrādi. Tāpat arhitektus 
informēja par UNESCO Pasaules 
mantojuma nominācijas pieteikuma 
gatavošanu, kas ietekmē lokālplā-
nojuma teritorijas robežas izmaiņas, 
kā arī valsts nozīmes pilsētbūvnie-
cības pieminekļa “Kuldīgas pilsētas 
vēsturiskais centrs” individuālās 
aizsargjoslas (aizsardzības zonas) 
grozījumu projektu. Otrajā daļā arhi-
tektus iepazīstināja ar izstrādātajiem 
teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu un funkcionālā zonējuma 
risinājumiem. Arhitekti izteica savus 
komentārus un priekšlikumus, kā arī 
norādīja uz punktiem, kuriem noteik-
ti jāpievērš uzmanība un jāizvērtē to 

nepieciešamība. 
SIA “Metrum” un Kuldīgas at-

tīstības aģentūra sirsnīgi pateicas 
arhitektiem par iesaisti un izrādīto 
interesi. Izteiktie priekšlikumi tika 
piefiksēti un tiks izvērtēti turpmākajā 
darba procesā. Tiešsaistes darbnīcā 
arhitekti izteica vēlmi arī turpmāk ie-
saistīties darba procesā un piedalīties 
teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu izstrādē. 

Aicinām iedzīvotājus un Kuldīgā 
praktizējošos arhitektus būt atsaucī-
giem un arī turpmāk aktīvi piedalīties 
lokālplānojuma izstrādes procesā, kā 
arī sekot līdzi aktuālajai informācijai.

LĪVa mEĻĶE-TrOpIŅa,
 teritorijas plānotāja, lokālplānojuma 

izstrādes vadītāja

13. oktobrī Kuldīgas slimnīca 
noslēdza līgumu par Hemodia-
līzes nodaļas izveidi jaunās un 
plašākās telpās, radot ērtāku 
vidi pacientiem un personālam.

Būvdarbu rezultātā tiks iz-
veidotas teju divreiz plašākas 
telpas – ērta uzgaidāmā telpa pa-
cientiem, garderobe, labierīcības, 
bet pats galvenais – plaša zāle, 
kurā esošo četru gultu un iekārtu 
vietā būs piecas. Līdz šim nodaļa 
ar četrām iekārtām varēja sniegt 
pakalpojumu astoņiem cilvēkiem 
dienā, taču paplašinātajās telpās 
būs pieejamas piecas iekārtas un 
pakalpojumu varēs saņemt desmit 
pacienti. Parasti hemodialīzi pa-
cientam veic vidēji četras stundas, 
trīs reizes nedēļā.

Būvdarbus paredzēts pabeigt līdz 
2021. gada janvāra vidum. Tos veic 
SIA “Lexa ID”, telpu izveides iz-
maksas – 17 317,26 EUR bez PVN.

Hemodialīze ir vitāli nepiecie-
šama un dzīvību uzturoša procedū-
ra cilvēkiem ar akūtu un hronisku 

Kuldīgas slimnīcas Hemodialīzes nodaļai 
būs plašākas telpas un pakalpojums

nieru mazspēju. Tā neārstē hronisku 
galēju nieru slimību, bet palīdz pa-
cientam izdzīvot un justies labāk. 
Hemodialīze ir asins attīrīšanas pro-
cess, izmantojot mākslīgu filtru. Lai 
asinis attīrītu, tās plūst caur filtru – 
“mākslīgo nieri” jeb dializatoru un 
nonāk atpakaļ pacienta organismā. Šī 

procesa laikā asinis tiek attīrītas no 
liekā ūdens, sāls un toksiskiem viel-
maiņas galaproduktiem, ko pacienta 
nieres vairs nespēj izvadīt.

SIGnETaS LapIŅaS, 
SIa “Kuldīgas slimnīca” sabiedrisko 
attiecību speciālistes, teksts un foto

Kuldīgas slimnīcā top jaunas un plašākas telpas Hemodialīzes nodaļai, radot ērtāku 
vidi pacientiem un personālam.

Trīs iemesli, kāpēc saņemt nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas 

paziņojumu elektroniski
Aicinām iedzīvotājus izman-
tot iespēju saņemt nekustamā 
īpašuma nodokļa maksāšanas 
paziņojumu elektroniski e-pastā.

1. Saņemt e-pasta paziņojumu 
par nekustamā īpašuma nodokļa 
apmaksu ir ērti. Veicot maksājumus  
pa ceturkšņiem, e-pasts vai īsziņa 
atgādina par maksāšanas termiņu. 
E-atgādinājums uz norādīto e-pastu 
tiek izsūtīts septiņas dienas pirms 
maksāšanas termiņa, bet SMS vei-
dā – nodokļa samaksas dienā.

2. Maksāšanas paziņojumu varat 
saņemt, atvērt un iepazīties, atro-
doties jebkurā vietā. Iespējams ne 
tikai saņemt paziņojumu, bet uzreiz 
arī veikt apmaksu internetbankā 
vai portālos www.epakalpojumi.lv, 
www.latvija.lv. Portālā www.epa-
kalpojumi.lv iespējams veikt no-

maksu arī par citas fiziskas vai 
juridiskas personas īpašumiem. 

Veicot maksājumu internetban-
kā, būtiski ir pārliecināties, vai 
pārskaitījums adresēts pašvaldībai, 
kas izsūtījusi paziņojumu par ne-
kustamā īpašuma nodokļa nomaksu. 
Pārskaitījums veicams uz kādu 
no tiem pašvaldības kontiem, kas 
norādīti sagatavotajā maksāšanas 
paziņojumā. 

3. Videi draudzīga resursu iz-
mantošana ir vēl viens iemesls 
maksāšanas paziņojumus saņemt 
elektroniski. 2020. gada sākumā pa 
pastu tika izsūtīts vairāk kā miljons 
nekustamā īpašuma nodokļa mak-
sāšanas paziņojumu. Iekšzemes 
pasta sūtījumu izmaksas par vienu 
vēstules izsūtīšanu ir 1 EUR, ņemot 
vērā to, ka daļa nekustamā īpašuma 
īpašnieku atrodas ārpus Latvijas, 

izmaksas par vienu sūtījumu ir 
lielākas. Jāsecina, ka pašvaldības 
kopā samaksā vairāk nekā miljonu 
eiro tikai pasta izdevumiem.

Nomaksāt nodokli iespējams 
ne tikai internetbankā, portālā 
www.epakalpojumi.lv un www.lat-
vija.lv, bet arī pašvaldības norēķinu 
punktos un bankā.

Aicinām nodokli samaksāt lai-
kus, jo saskaņā ar likumu par laikā 
neveiktu maksājumu tiek aprēķināta 
nokavējuma nauda 0,05% no nesa-
maksātās summas. 

Portālā www.epakalpojumi.lv ie-
spējams pieteikties arī atgādinājumu 
saņemšanai e-pastā vai īsziņas veidā 
par nekustamā īpašuma nodokļa 
samaksas termiņa tuvošanos.

LĪVa BEnIŅa, 
SIa “ZZ Dats” mārketinga 

speciāliste

Būvvaldes sēdē 2020. gada septembrī lemtais
akceptētas būvniecības ieceru dokumentācijas un izsniegtas būvatļaujas
 

objekta nosaukums dokumentācijas veids, 
izsniegtas būvatļaujas

Ūdensvada un sadzīves kanalizācijas pieslēgums ošu ielā 6, 
kuldīgā, kuldīgas novadā būvprojekts, būvatļauja

kuldīgas kultūras centra ēku un pagalma pārbūve un atjauno-
šana raiņa ielā 21 un 23, kuldīgā, kuldīgas novadā

būvprojekts minimālā sastāvā, 
būvatļauja

ražošanas ēka ar biroja telpām dārzniecības ielā 7a, kuldīgā, 
kuldīgas novadā

būvprojekts minimālā sastāvā, 
būvatļauja

tirdzniecības telpu vienkāršota atjaunošana liepājas ielā 46, 
kuldīgā, kuldīgas novadā apliecinājuma karte

autosalona – veikala jumta seguma atjaunošana virkas ielā 24, 
kuldīgā, kuldīgas novadā apliecinājuma karte

elektroapgaismojuma tīkli lapegļu un skuju ielā, kuldīgā, 
posmā no piltenes ielas līdz Ēdoles ielai paskaidrojuma raksts

rotaļu laukums, “laukumiņš pie “pērlēm””, kabiles pagastā, 
kuldīgas novadā paskaidrojuma raksts

šķūņa un klēts nojaukšana, saimniecības ēkas būvniecība 
ventspils ielā 69, kuldīgā, kuldīgas novadā būvprojekts, būvatļauja

Ēkas fasādes vienkāršotā atjaunošana, “putraimi”, snēpeles 
pagastā, kuldīgas novadā apliecinājuma karte

klēts vienkāršotā atjaunošana par vasaras māju, “putraimi”, 
snēpeles pagastā, kuldīgas novadā apliecinājuma karte

pirts, “mazjaunarāji”, snēpeles pagastā, kuldīgas novadā paskaidrojuma raksts
Jumta seguma atjaunošana un sijas protezēšana baznīcas 
ielā 17, kuldīgā, kuldīgas novadā

būvprojekts minimālā sastāvā, 
būvatļauja

dzīvojamā māja un saimniecības ēka “asni”, padures pagastā, 
kuldīgas novadā

būvprojekts minimālā sastāvā, 
būvatļauja

šķūnis, “lipaiķu baznīca”, turlavā, turlavas pagastā, kuldīgas 
novadā paskaidrojuma raksts

meža autoceļa “melleņu ceļš” būvniecība, rendas pagastā, 
kuldīgas novadā, id 9321

būvprojekts minimālā sastāvā, 
būvatļauja

pils un dīķu ielu pārbūve, kuldīgā, kuldīgas novadā būvprojekts minimālā sastāvā, 
būvatļauja

daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas jumta seguma maiņa 
1905. gada ielā 17, kuldīgā, kuldīgas novadā apliecinājuma karte

dīķis, “pauņu mežs”, Ēdoles pagastā, kuldīgas novadā paskaidrojuma raksts
meža autoceļa “roru dambis” pārbūve, gudenieku pagastā, 
kuldīgas novadā, id 9379

būvprojekts minimālā sastāvā, 
būvatļauja

fasādes vienkāršota atjaunošana liepājas ielā 19, kuldīgā, 
kuldīgas novadā apliecinājuma karte

fasādes vienkāršota atjaunošana “rīti”, kabilē, kabiles pa-
gastā, kuldīgas novadā apliecinājuma karte

fasādes vienkāršota atjaunošana “virsaiši”, padures pagastā, 
kuldīgas novadā” apliecinājuma karte

karoga masta ierīkošana tornītī, liepājas ielā 37, kuldīgā, 
kuldīgas novadā paskaidrojuma raksts

siltumtrases pieslēgums raiņa ielā 6a, kuldīgā, kuldīgas 
novadā apliecinājuma karte



2020. gada 22. oktobrī

4

Kuldīgas senioriem ar Borisa un Ināras Teterevu 
fonda finansiālu atbalstu programmā “Pats savam 
saimes galdam” izdevies izaudzēt augļus un dārzeņus 
savos mazdārziņos un, liekot lietā zināšanas, 
pagatavot no tiem dažādus konservējumus un 
ievārījumus.

Kuldīgas senioru skolas vadītāja Ruta Orlova uzskata, ka 
iesaistīšanās projektā bijusi veiksmīga. Daļa no izaudzētajiem 
produktiem un pagatavotā iegūluši senioru pagrabos.

Pavasarī Senioru skolas vadība aptaujāja seniorus, lai 
noskaidrotu, kuriem ir savs mazdārziņš un būtu nepieciešams 
atbalsts sēklu, stādu, mēslojuma vai darbarīku iegādei. Atsau-
cās un projektā piedalījās ap 30 senioru. 

Bija paredzēts, ka seniori izaudzētos labumus demonstrēs 
un pārdos tradicionālajā Hercoga Jēkaba gadatirgū, taču valstī 
noteikto ierobežojumu dēļ tas nevarēja notikt. Tāpēc septembra 
izskaņā seniori pulcējās Ausmas Bergas vasarnīcā, lai kopīgi 
degustētu dažādus darinājumus no pašu izaudzētajiem augļiem 

un dārzeņiem. 
Uz Kuldīgu bija atbraukuši arī Borisa un Ināras Teterevu 

fonda pārstāvji, lai uzzinātu, kā senioriem veicies un kādi 
konservējumi tapuši. Kuldīgas senioru skolas dalībniece Ilga 
Juhimčuka saņēmusi pateicības vēstuli no Ināras Teterevas par 
dalību projektā un īpašo recepti – tomātu un lavandas ievārīju-
mu. I. Tetereva vēstulē pauž prieku, ka Kuldīgas senioru skolas 
pulkā ir tik enerģiski cilvēki.

Projekta “Senioru iespēju un prasmju pieturas” mērķis bija 
dot iespēju Kuldīgas novada senioriem, izvērtējot savus resur-
sus un gatavību saimniekot mazdārziņos, izaudzēt un sagatavot 
pārtiku savas ģimenes galdam nākamajai ziemai. 

KrISTĪnE DuĻBInSKa, KārLIS KOmarOVSKIS, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļa

ruTaS OrLOVaS foto

Pašu izaudzētais pārvēršas interesantās receptēs
Ilgas juhimčukas  
tomātu un lavandas 
ievārījuma recepte:

pusotru kilogramu tomātu 
noblanšē, novelk miziņu 
un smalki sagriež. liek 
katlā, pievieno trīs citronu 
sulu, pusotru kilogramu 
cukura un sešus lavan-
das zariņus. vāra, līdz 
izveidojas želejveidīga 
konsistence. ievārījumu 
pilda izkarsētās burciņās 
un aizvāko.

P108

P108

Sa
kņ

u 
iel

a

Plostu iela

Dar
ba

 ie
la

Ošu
 ie

la

Dzelzceļa iela

Rūp
nie

cīb
as

 ie
la

Vienības ie
la

Stacija
s ie

la

VUGD

Sk
ru

nd
as

 ie
la

L Paegles ie
la

Ziedu iela

D
zi

rn
av

u 
ie

la

An
na

s 
ie

la

Rum
ba

s i
elaMucenieku iela

Sūru iela

Sūru iela

R
ai

ņa
 ie

la

Ka
ln

a 
ie

la

Je
lg

av
as

 ie
la

Tirgus iela

St
ra

ut
u

ie
la

Pasta iela

DUS
VIADA

Jelgavas iela

G
raudu iela

Sk
ru

nd
as

 ie
la

Būvniecības

nams ''Kurši''

KULDĪGAS APVEDCEĻŠ

1

1

Liepājas iela 1

Smilšu iela
Smilšu iela

Pete
ra

 ie
la

1

Ventspils iela

1

1

1

1

Policijas iela

Kaļķu iela

1

A
da

tu
 ie

la

1

501

301

501
301

Vecais
ķieģeļu
tilts

1

L. Paegles ielas posma no Dzirnavu ielas līdz Raiņa ielai, Mucenieku ielas posma no Dzirnavu ielas līdz Jelgavas ielai, Skrundas ielas krustojuma ar Jelgavas ielu,

Satiksmes organizācijas shēma Nr.14
SIA "Saldus ceļinieks" reģ. Nr. 48503000026, Brīvības iela 11a, Saldus, Saldus nov., LV-3801

Plānotais būvniecības ilgums 19.10.2020 līdz 01.12.2020

ATBILDĪGAIS PAR SATIKSMES ORGANIZĀCIJU OBJEKTĀ: Uldis Rebainis tel.: 29391917
 Jelgavas ielas posma no Mucenieku ielas līdz Ganību ielai un Graudu ielas posma no Jelgavas ielas līdz Ganību ielas aplim rekonstrukcija Kuldīgā

Ceļa zīmes tiek izliktas atbilstoši MK noteikumiem Nr.421 un tiek uzstādītas atbilstoši apstiprinātai shēmai. 
Sagatavoja:

Vecais
ķieģeļu
tilts

1

Vecais
ķieģeļu
tilts

1

Vecais
ķieģeļu
tilts

1

Centrs

Centrs

Centrs

Centrs

301

501

No 19. oktobra mainās satiksmes organizācija apjomīgajā Jelgavas ielas 
un ar to saistīto ielu posmu pārbūves projektā. Satiksmei atvērta liela 
daļa būvobjekta teritorijas, un slēgti paliek tikai trīs ielu posmi:

• Jelgavas un Mucenieku ielas krustojums;
• Jelgavas ielas posms no Annas līdz Stacijas ielai;
• Graudu ielas posms no iebrauktuves uz īpašumu Graudu ielā 3H līdz Jel-

gavas ielai, Jelgavas iela no Vienības ielas līdz Dzelzceļa ielai.
Ierobežojumi būs spēkā līdz 1. novembrim, kad satiksmei atvērs ielu visā 

garumā. Pēc 1. novembra ierobežojumi būs lokāli un īslaicīgi. 
Liels lūgums autovadītājiem neizmantot slēgtos ielas posmus, neskatoties 

uz to, ka tie ir caurbraucami. Būsim saprotoši un neradīsim bīstamas situāci-
jas, kā arī nebojāsim izbūvēto, braucot pa vietām, kas pagaidām nav domātas 
braukšanai!

ELĪna ZĪLE, 
Kuldīgas attīstības aģentūras vecākā projektu vadītāja

Maina satiksmes organizāciju Jelgavas 
ielā, slēgti paliek tikai trīs posmi

Sveic jauno, talantīgo 
volejbolistu Kristianu 

Fokerotu
19. oktobrī Kul-
dīgas novada 
pašvaldībā viesojās 
jaunais, talantīgais 
kuldīdznieks Kristi-
ans Fokerots, kurš 
septembra beigās 
pārī ar jūrmalnieku 
Kārli Ābelīti izcīnī-
ja sudraba medaļu 
Eiropas U-18 čem-
pionātā pludmales 
volejbolā.

Ar K. Fokerotu un 
viņa vecākiem tikās 
Kuldīgas novada Do-
mes priekšsēdētāja 
Inga Bērziņa un Kul-
dīgas novada sporta 
skolas direktors Agris 
Kimbors. Kuldīgas 
novada pašvaldība sportistam piešķīrusi 400 EUR naudas balvu. Sportists 
saņēma arī simboliskas dāvanas.

Sarunā I. Bērziņa pauda lepnumu par jaunā kuldīdznieka izcīnīto panā-
kumu, ņemot vērā sportista jauno vecumu un lielo konkurenci. K. Fokerots 
sacīja, ka Turcijas pilsētā Izmirā, kur norisinājās U-18 Eiropas čempionāts, 
ar pārinieku vēlējušies labi nostartēt, un izcīnītā medaļa bijusi patīkams 
pārsteigums. 

Sarunas noslēgumā Domes priekšsēdētāja un sporta skolas direktors 
novēlēja sportistam piedalīties 2024. gada olimpiskajās spēlēs Parīzē, nesot 
Kuldīgas vārdu pasaulē. 

KārĻa KOmarOVSKa, 
sabiedrisko attiecību speciālista, teksts un foto

19. oktobrī, īstenojot Latvijas Paš-
valdību savienības projektu “Meža 
dienas 2020”, Kabiles pagastā stādīja 
liepas, tā atjaunojot koku aleju gar 
ceļu uz Kabiles pamatskolu.

2019. gada vasarā Kabilē plosījās īslai-
cīga vētra, kas radīja nopietnus postījumus, 
vairākās vietās stiprais vējš nolauza kokus. 

Alejas atjaunošanā piedalījās un pie-
cas liepas iestādīja Kabiles pamatskolas 
9. klases skolēni un viņu klases audzinātāja 
Velga Dembovska.

ELĪnaS OSES, Kabiles pagasta pārvaldes 
vadītājas, teksts un foto

Meža dienās Kabilē stāda liepas

īvandē – jauni 
zvanu torņi 
kapsētās

Divās lielākajās Īvandes kapsētās – apuzes un Zvinguļu 
kapos – nopuvušo koka zvanu torņu vietā šovasar uzstā-
dīti jauni metāla torņi, informē Īvandes pagasta pārvaldes 
vadītāja anda upleja. To izgatavošana un uzstādīšana 
izmaksājusi ap četriem tūkstošiem eiro.

anDaS upLEjaS foto



2020. gada 22. oktobrī

5

Kuldīgas 2. vidusskolā 
šogad norisinās apjomīgi 
remontdarbi jaunā korpusa 
2. un 3. stāvā, lai skolēni 
jau drīzumā iegūtu iespēju 
mācīties skaistās, sakoptās un 
mūsdienu prasībām atbilstošās 
telpās. 

Kuldīgas attīstības aģentūras 
vecākā projektu vadītāja Madara 
Dravniece stāsta, ka skolas jaunais 
korpuss celts padomju laikos, 
tāpēc bijis nepieciešams atjaunot 
visas inženierkomunikācijas, kā 
arī veikt grīdu atjaunošanu un telpu 
kosmētisko remontu. Apjomīgā 
Eiropas Savienības līdzfinansētā 
projekta gaitā šajā skolā jau ie-
priekš daudz paveikts: atjaunota 
un izbūvēta vēdināšanas sistēma, 
ugunsgrēka atklāšanas un trauk-
smes signalizācijas sistēma, uzla-
bota apsardzes un datortīklu sistē-
ma un izbūvēta videonovērošana 
skolā un skolas teritorijā. Tāpat 
1. stāvā pārbūvēta apkures sistē-
ma, ūdensvads un kanalizācijas 
tīkli, atjaunojot sanitāros mezglus: 
skolēnu tualetes, sporta nodarbību 
ģērbtuves un dušas telpas. 1. stāva 
telpās arī atjaunota iekšējā apdare, 
izremontēts darbmācības korpuss.

Nu pienākusi kārta 2. un 3. stā-
va pārbūvei. Tas, ka skolā divas ne-
dēļas Covid-19 uzliesmojuma dēļ 
mācības norisinājās attālināti, ļāvis 
ātrāk izbūvēt vājstrāvas tīklus, kā 
arī veikt citus svarīgus darbus: sa-
kārtot ūdensvada un kanalizācijas 

Kuldīgas 2. vidusskolā turpina remontēt 
2. un 3. stāvu

sistēmu, veikt sienu attīrīšanu un saga-
tavošanu apdares darbiem. SIA “Amat-
nieks” projektu vadītājs Viesturs Reide 
pastāstīja, ka, attīrot sienas gaiteņos un 
telpās, strādājošajiem nācies papūlēties 
noņemt pat piecus vecās krāsas slāņus, 
taču vīri labi tikuši galā. Nu atlicis 
uzstādīt santehniku, jaunos apgaismes 
objektus, iebūvētās mēbeles un veikt 
iekšējo apdari, lai skolēni jau iespējami 
drīz varētu atgriezties mūsdienīgās, 

skaistās un ergonomiskās telpās.
Paredzams, ka darbus pilnībā pa-

beigs 2021. gada janvārī. Būvdarbi 
Kuldīgas 2. vidusskolas 2. un 3. stāvā 
izmaksās 370 tūkstošus eiro, bet kopu-
mā šajā projektā 2. vidusskolas telpu un 
inženiertīklu atjaunošanā būs ieguldīti 
1,5 miljoni eiro.

Būvdarbus veic SIA “Amatnieks” 
pēc SIA “3D birojs” izstrādāta būv-
projekta. Būvuzraudzību nodrošina 

SIA “AB būvniecība”.
Atgādinām, ka remonta laikā skolas 

7.-12. klašu skolēni mācās agrākās 
pamatskolas telpās Ventspils ielā 16, 
bet mazāko klašu audzēkņi – jau izre-

montētajā 1. stāvā. 
Būvprojekts tiek īstenots darbī-

bas programmas “Izaugsme un no-
darbinātība” SAM 8.1.2 “Uzlabot 
vispārējās izglītības iestāžu mācību 
vidi” 2. kārtas projektā “Kuldīgas 
novada vispārējās izglītības iestāžu 
mācību vides uzlabošana”, kur tiek 
atjaunotas trīs Kuldīgas novada 
skolas. Visu trīs skolu projekta 
attiecināmo izmaksu apmērs ir 
6 191 460,51 EUR. 3 493 257 EUR 
ir no Eiropas Savienības ERAF fon-
da līdzekļiem, 1 888 742,46 EUR – 
Kuldīgas novada pašvaldības finan-
sējuma daļa, bet 809 461,05 EUR – 
valsts budžeta dotācija pašvaldī-
bām. 

Īstenojot šo projektu, līdz 
2022. gada 1. septembrim plānots 
būtiski uzlabot mācību vidi trīs 
Kuldīgas novada skolās – Kuldīgas 
Centra vidusskolā, Kuldīgas 2. vi-
dusskolā un V. Plūdoņa Kuldīgas 
vidusskolā, iegādājoties ergono-
miskas mēbeles un mūsdienīgas 
informācijas un komunikāciju teh-
noloģijas, tā sekmējot kompetenču 
pieejā balstītu vispārējās izglītības 
satura ieviešanu skolās.

KrISTĪnE DuĻBInSKa, 
mārketinga un sabiedrisko attiecī-

bu nodaļas vadītāja
maDaraS DraVnIECES foto

Kuldīgas 2. vidusskolas jaunais korpuss celts padomju laikos, tāpēc bija ļoti nepieciešams remonts, lai telpas kļūtu skaistas un 
mūsdienīgas. 2. un 3. stāvā notiekošais remonts strauji rit uz priekšu, lai skolas audzēkņi jau pēc jaunā gada varētu atgriezties at-
jaunotajās telpās. 

Oktobrī norisinās Zaļās ielas 
posma asfaltēšana apjomīgajā 
projektā, kas paredz pārbūvēt 
Zaļo ielu visā tās garumā un 
Ēdoles ielas posmu no apvedceļa 
līdz Krauļu ielai.

Kuldīgas attīstības aģentūras 
projektu vadītāja Velga Siliņa pastās-
tīja, ka būvdarbi sākās šī gada jūlijā. 
Šobrīd paveikta aptuveni trešdaļa no 
projektā plānotajiem darbiem. Darb- 
ietilpīga ir gan ūdens un kanalizācijas 
tīklu izbūve šajās ielās, kur to līdz šim 
nav bijis, gan arī ielas seguma izbūve. 
To jau izdevies paveikt Zaļajā ielā 
no Planīcas ielas gar Ceļu satiksmes 
drošības direkcijas Kuldīgas nodaļu 
līdz SIA “Palleteries”, kā arī Ēdoles 
ielā no apvedceļa. Paredzēta arī ielas 
apgaismojuma tīklu izbūve. 

Kamēr laikapstākļi atļaus, būv-
nieki turpinās darbu, klās asfaltu arī 
nākamajos posmos, kur inženiertīkli 
jau izbūvēti. Visus darbus plānots 

Asfaltē Zaļās ielas posmu, veidojot 
savienojumu ar Planīcas ielu

pabeigt līdz nākamā gada 30. jūni-
jam. Būvdarbus veic SIA “CTB”, 
būvuzraudzību nodrošina SIA “Balt-

Line Globe”, bet autoruzraudzību – 
SIA “BM-projekts”. 

Būvdarbi norisinās Eiropas Reģio-

nālā attīstības fonda projektā “Kuldī-
gas pilsētas rietumu daļas degradēto 
teritoriju infrastruktūras sakārtošana 
industriālajai attīstībai” (projekta 
Nr.5.6.2.0/19/I/001). Projekta mērķis 
ir Kuldīgas pilsētas rietumu daļas 
degradētās teritorijas revitalizācija 
atbilstoši pašvaldības attīstības prog-
rammai, izbūvējot nepieciešamo 
infrastruktūru videi draudzīgai un 
vides ilgtspēju veicinošai izaugsmei 
un jaunu darba vietu radīšanai.

Teritorija Kuldīgas pilsētas rietumu 
daļā starp apvedceļu, Planīcas un Ēdo-
les ielu kopš padomju laikiem attīstī-
jusies kā ražošanas un saimniecisko 
objektu zona. Pēc neatkarības atjau-
nošanas teritorija netika pienācīgi ap-
saimniekota, tāpēc daļa izbūvēto ēku ir 
sabrukušas vai kļuvušas par graustiem. 

Piekļuve šai teritorijai līdz šim ir bijusi 
apgrūtināta, jo to apkalpojošie ielu 
posmi bija sliktā tehniskā stāvoklī vai 
vispār nav tikuši izbūvēti. Pēdējos 
gados uzņēmēju interese par teritorijas 
izmantošanu ir pieaugusi, te darbojas 
vairāki uzņēmumi: SIA “Rietumu naf-
ta”, SIA “Palleteries”, z/s “Lieplejas”, 
SIA “Planka”, SIA “IMK”, SIA “Nams 
95”, “Priedulāji” un citi.

Projekta kopējās plānotās iz-
maksas ir 1 410 192,63 EUR, no 
tām ERAF līdzfinansējums plānots 
1 003 496,77 EUR un valsts budžeta 
dotācija – 80 070,37 EUR. 

KrISTĪnE DuĻBInSKa, 
mārketinga un sabiedrisko attiecību 

nodaļas vadītāja
rIČarDa SOTaKa fotoOktobrī norisinās Zaļās ielas posma asfaltēšana no planīcas ielas gar Ceļu satiksmes 

drošības direkcijas Kuldīgas nodaļu. Turpmāk  teritorijā strādājošie uzņēmēji varēs 
sākt izmantot šo kā pievedceļu – agrāk šāda savienojuma nebija. 

2021. gadā Rīgā norisināsies 
Hanzas pilsētu dienas. Godinot 
to 41. gadskārtu, izstāžu zāle 
“Rīgas mākslas telpa” izsludi-
na konkursu “Hanzas jaunais 
zelts”. 

Kuldīgas novada pašvaldība ai-

cina novada māksliniekus un māks-
linieku grupas līdz 23. novembrim 
iesniegt savus mākslas darbus vai 
mākslas darbu ideju skices “HAN-
SEartWORKS” izstādes konkursam. 

Veidojot mākslas darbus, aicinām 
māksliniekus padomāt, kas ir vērtī-
gākais, ko šodien varam piedāvāt 

globālajā pasaulē zelta vietā, kuras ir 
mūsu kā Hanzas pilsētas svarīgākās 
vērtības un kā mēs tās varam piedā-
vāt citiem kā Hanzas jauno zeltu. 

Mākslas darba pamatnei jābūt 
no auduma vai kāda tekstilam tuva 
materiāla, kas ir viegli rullējams un 
transportējams; izmantojamā teh-

nika – glezniecība, grafika, druka, 
jaukta vai jebkāda cita mākslinieka 
izvēlēta autortehnika. 

3 – 4 bildes ar mākslas darbu ide-
jām un/vai skicēm, kā arī aprakstu 
par mākslas darbu līdz 23. novem-
brim aicinām iesniegt elektroniski, 
sūtot e-pastā: laura.volkonovska@

kuldiga.lv. 
Mākslas darbu izvērtēšana norisi-

nāsies līdz 10. decembrim. Ar pilnu 
konkursa nolikumu iespējams iepa-
zīties Kuldīgas novada pašvaldības 
mājas lapā kuldiga.lv.

Laura VOLKOnOVSKa, 
Kultūras nodaļa

Aicina piedalīties “HANSEartWORKS” izstādes konkursā



6

2020. gada 22. oktobrī

Apciemo uzņēmēju un amatnieku 
gada balvas pretendentus

arī šogad Kuldīgas novada pašvaldība organizē konkursu 
“Kuldīgas novada uzņēmēju un amatnieku gada balva 2020”, 
lai apzinātu un godinātu Kuldīgas novada uzņēmējus un 
amatniekus, kas aktīvi un godprātīgi darbojas savā nozarē, 
sekmējot uzņēmējdarbības vides attīstību. Tajā bija iespējams 
pieteikt pretendentus septiņās kategorijās: “Lauksaimnieks 
2020”, “ražotājs 2020”, “pakalpojums 2020”, “amatnieks 
2020”, “Tūrisma uzņēmējs 2020”. “Ģimene uzņēmējdarbībā 
2020” un “Debija 2020”. 

Konkursa žūrija septembra beigās sāka apmeklēt konkursam izvirzītos 
pretendentus, lai uzzinātu, kā viņiem sokas, taču vizītes diemžēl nācās uz 
laiku pārtraukt Covid-19 uzliesmojuma dēļ. Piedāvājam iepazīties ar jau 
apmeklēto uzņēmēju darbu.

Uzņēmēju un amatnieku gada 
balvā šogad pirmoreiz izveidota 
kategorija “Ģimene uzņēmēj-
darbībā 2020”. Tajā apbalvoju-
mam izvirzīta Grasmaņu-Lašes 
ģimene, kas saimnieko atpūtas 
kompleksā “Usmas Meķi” Us-
mas ezera krastā. Atpūtas vieta 
izveidota 2000. gadā. ““Usmas 
Meķi” ir mans darbs un hobijs. 
Ja mums pašiem nepatiktu, mēs 
nevarētu šeit strādāt,” teic Agne-
se Grasmane-Laše. 

“Pašlaik brīvprātīgā-piespie-
du kārtā šeit strādā visa ģimene – 
gan meita Paula, gan dēls Toms. 
Sociālo tīklu kontus uztur Toma 
draudzene Patrīcija – tas ir viņas 
nopelns, ka sanāk tik labi un 
tiekam pamanīti. Patrīcija atbild 
arī par virtuvi. Toms gādā  par ak-
tīvo atpūtu – ūdens motocikliem, 
kuteri, ūdens slēpēm un daudz 
ko citu. Es atbildu par tīrīšanu, 
uzkopšanu, citām saimnieciskām 
lietām. Meita Paula dara visu, 
ko vajag. Tā teikt – visi darām 
visu, kas nepieciešams,” stāsta 
uzņēmēja. 

“Piedāvājam dažādas māji-
ņas – bez ērtībām, ar daļējām 
ērtībām un visām ērtībām – pat 
baļļām un pirtīm. Piedāvājam 
arī ēdināšanu, ziemā telpas var 

Aldis un Antra Dilāni, kuri uz-
ņēmējdarbībā darbojas vairāk nekā 
20 gadus, konkursā pieteikti kategorijā 
“Ģimene uzņēmējdarbībā 2020”. 
Ģimenes uzņēmuma galvenie darbības 
virzieni ir grāmatvedības programmu 
tirdzniecība, apmācība, apkalpošana, 
datorlietu un kancelejas preču tirdznie-
cības veikals “PC konsultants” un vei-
kals “Pindzele” radošiem cilvēkiem. 
Biznesā palīdz arī dēls Andris, kurš 
nodarbojas ar dažādiem tehniskiem 
risinājumiem. Uzņēmums pašlaik algo 
astoņus darbiniekus. 

“Mācīju skolā fiziku, Universitātē 
biju apguvis pirmos datorus. Atbraucot 
uz Kuldīgu, skolā man bija pirmie 
datori, arī vairākām iestādēm vaja-
dzēja, lai es palīdzu apgūt, kas tas par 
“zvēru”. Aizejot uz virsmežniecību, 
Jānis Iesalnieks teica: “Es nevaru tev 
kā privātpersonai samaksāt, tev jātaisa 
firma.” Es viņam saku: “Tas taču ir 
sarežģīti!” Viņš atbild: “Nav sarežģīti! 
Aizej pie notāra un ātri uztaisi!” De-
vos pie notāres, viņa izvelk veidlapu 
un jautā man, kā firma sauksies. Kas 
pirmais ienāca prātā, to arī ierakstīju. 
Aizeju mājās un paziņoju, ka nodibinā-
ju firmu. Visi smējās un teica “baigais 
biznesmenis”, bet tāds bija sākums,” 
pirmos soļus uzņēmējdarbībā tālajā 
1993. gadā atminas Aldis Dilāns. 

Antra Dilāne papildina: “Pēc izglī-
tības esmu pasniedzēja, matemātiķe, 
bet Aldis ir fiziķis. Abi sākām strādāt 
skolā. Kad aizgāju dekrētā, sapratu, ka 
skolā neatgriezīšos. Tomēr vēlme mā-
cīt manī iekšā bija. Sāku pasniegt da-
torstundas. Vēlāk atnācām uz telpām 
Raiņa ielā. Veikala un personāla lietas 
ir mana atbildība, bet Aldis rūpējas par 
grāmatvedību, klientu konsultācijām. 
Aldim, tā teikt, ir uzņēmuma gudrā 
daļa. Taču, kā jau mazā uzņēmumā, 
mēs darām visu. Sākot no malkas 
gādāšanas, beidzot ar visu pārējo.” 

2008. gadā pēc Antras idejas radās 
veikals “Pindzele”: “Sākoties krīzei, 
auduma veikals blakus izvācās, un 
mums radās iespēja iegūt telpas. Lai 
gan tajā laikā citi centās visu samazi-
nāt, mēs paņēmām šīs telpas un sākām 
tirgot mākslas lietas. Mana intuīcija 
izrādījās pareiza, jo mēs savā ziņā 
esam Kuldīgas magnēts”.  

“Viens no maniem draugiem stās-
tīja latviskās pārdošanas likumu – ja 
klients tevi izmet pa durvīm, nekāp 
atpakaļ iekšā pa logu. Viņš pats pie 
tevis atnāks. Šī lieta izpildās arī mūsu 
biznesā, un tas nes gandarījumu, ja 
klients pēc laika atgriežas,” atklāj 
Aldis. Bet Antra uzsver, ka smaidīgie 
klienti ir labs enerģijas lādiņš. 

izīrēt pasākumiem. Bērniem varam 
piedāvāt dažāda veida aktīvo atpūtu, 
varam uzņemt nometnes. Šovasar 
bija iespēja arī jāt ar zirgu. Šī vasara 
mums bija ārkārtīgi darbīga,” iezīmē 
saimniece. 

“Usmas Meķos” ir arī algoti dar-
binieki, bet vasarā uzņēmums aktīvi 
piedalās pašvaldības un Nodarbi-
nātības valsts aģentūras jauniešu 
nodarbinātības programmās. Bez 
papildspēkiem vairs neesot iespē-
jams ar visu tikt galā. 

Saimniece uzsver, ka izaicinā-
jumu ikdienā netrūkst, bet uzslavē 

savu ģimeni un priecājas par lielisko 
saimes saliedētību: “Izaicinājums ir 
tas, ka daudz jāstrādā. Vasarā nav 
iespējams nedomāt par darbu. Bet 
tā ir visiem, kam ir savi uzņēmumi. 
Protams, vieglāk ir, ja strādā ģimene. 
Tu zini, ka vari viņiem uzticēties. Vai 
tas kaut ko sarežģī? Jā, jo man pret 
saviem bērniem ir augstas prasības. 
Viņiem nav atlaižu, jāizdara pat 
desmitreiz labāk nekā citiem. Daudz 
vairāk tiek aizrādīts un likts darīt. 
Bet, no otras puses, ir vieglāk, jo man 
ir tik forši bērni, turklāt ļoti strādīgi.” 

uzticēšanās ģimenei

Darīt to, kas patīk un sanāk

Kategorijā “Tūrisma uzņēmējs 
2020” konkursam pieteikts SIA “Pi-
pari un sāls”, kas saimnieko kafejnī-
cā “Kursas zeme”. Kafejnīcas telpās 
atrodas arī kafijas grauzdētava 
“Curonia”. Kafejnīca ir Ingmāra 
un Dzintras Lādenu lolojums, tā 
durvis vēra 2019. gada janvārī. 
Vasarā te nodarbina 18 cilvēkus, 

ziemā – astoņus. Saimnieki atzīst, 
ka šī vasara bijusi ļoti veiksmīga. 
Kafejnīcu iecienījuši daudzi tūristi.  

“Strādājam un cīnāmies. Sā-
kotnēji bija paredzēts darboties 
kā kafijas grauzdētavai un nelielai 
kafejnīcai, bet beigās sapratām, 
ka tas galīgi nestrādā. Pašlaik ir 
izveidojies lielāks pasākums. Tas 

Svarīgi, lai ēdiens garšīgs
vairāk ir manas sievas un darbinieku 
nopelns. Tā ir viņu lielā uzņēmība. 
Mana sieva Dzintra ir galvenā, kas 
visu šo ir attīstījusi un noturēju-
si,” dzīvesbiedri uzslavē I. Lādens. 
Problēmas sagādājot lielā darbinieku 
mainība.

Dz. Lādena uzsver, ka “Kursas 
zemes” firmas zīme ir ne tikai 
garšīgā kafija, bet arī baudāmais 
ēdiens: “Mūsu klienti ir iecienī-
juši gan kafijas grauzdētavu, gan 
piedāvāto ēdienkarti. Tā mums 
mainās divas reizes gadā – vasarā 
un rudenī.” I. Lādens papildina: 
“Klientiem ir svarīgi ne tikai ēdienu 
vizuāli ieraudzīt, bet arī paēst, jo 
mūsu porcijas ir pietiekami lielas.” 
Dz. Lādena piemetina: “Man ir sva-
rīgi, lai ēdiens ir garšīgs un porcijā 
nebūtu mazs, smalks pikucītis. Lai 
ģimene ar bērniem var kārtīgi paēst. 
Pie mums ēdiens tiek gatavots uz 
vietas, uz gāzes plīts, un pēc tam 
ievietots konvekcijas krāsnī. Mums 
nav mikrovilņu krāsns.” 

Klienti pērk mieru 
SPA speciāliste Agnese Keiša, 

kura saimnieko savā salonā “Sana  
by Agnese”, konkursā nominēta ka-
tegorijā “Skaistumkopšana 2020”. 

“Kādā brīdī nācās mainīt savu 
dzīvi no A līdz Z. Tas nāca negai-
dīti, bet īstajā laikā. Tas bija laiks, 
kad mēģināju sevi salikt kā puzli 
no jauna. Centos saprast, kas īsti 
man patīk, kādu vēlos redzēt savu 
ikdienu, jo mēs katrs darbā pava-
dām gandrīz lielāko dzīves daļu. 
Domāju, kāda būtu tā atmosfēra, 
kādā diendienā vēlētos strādāt. To 
visu saliekot kopā, nonācu pie SPA 
jomas un masāžām, procedūrām, 

skaistumkopšanas, veselības. Tā es 
piedzimu otrreiz,” kļūšanu par SPA 
speciālisti atminas A. Keiša. 

Savu darbavietu viņa iekārtojusi 
sporta skolas kompleksa 2. stāvā, 
ir priecīga par darba apstākļiem. 
A. Keiša uzsver, ka ikdienā jādar-
bojas ar lielu mieru un katram klien-
tam jāsniedz unikāla pieeja: “Katru 
dienu, nākot uz darbu, ir interesanti. 
Pašai un rokām jābūt mierīgām. 
Uz darbu ierodos labu laiku pirms 
klienta. Katram klientam ir sava 
īpašā pieeja, un man patīk, ka varu 
dot nedalītu uzmanību, uzdot cil-
vēkam jautājumus par veselību un 

uzzināt, ko klients vēlas no manis 
tajā dienā. Lai nebūtu konveijers, 
cenšos katram kvalitatīvi, lēnām un 
mierīgi veltīt uzmanību.” 

SPA speciāliste iezīmē, ka klien-
ti iecīnījuši nepiespiesto un mierīgo 
procedūru atmosfēru: “Man šķiet, 
ka klienti no manis pērk mieru. 
Masāžas Kuldīgā mums ir diezgan 
daudz un dažādas, bet man uzsvars 
ir uz SPA pieeju, uz pusmeditatīvu 
stāvokli, lai cilvēki spētu atjau-
noties. Ir gadījies, ka daži klienti 
procedūru laikā aizmieg. Tas man 
ir kā kompliments, jo saprotu, ka 
uzdevums ir izpildīts.” 



7

2020. gada 22. oktobrī

novembrī Kuldīgā 
būs restorānu 

nedēļas rudens sesija
No 2. līdz 8. novembrim Kuldīgā norisinā-
sies Restorānu nedēļas 2020 rudens sesija. 
Tās vadmotīvs būs “Saknes”. 

“Vai saknes ir iespējams izmērīt? Mēs, 
protams, varam tam veltīt laiku, bet pirms tam, 
piesēžam, draugs! Saknes, tāpat kā draudzību, 
nemēra, bet mēs varam jums pastāstīt, ko mēs 
Kuldīgā domājam par šīm abām tik nozīmīgajām 
lietām. No 2. līdz 8. novembrim aicinām visus 
nogaršot mūsu galda kultūras saknes, kuru garšas izvedīs cauri Kurzemes lau-
kiem, upēm un cilvēkiem, ar ko kopā šīs saknes stiprinām,” teikts Restorānu 
nedēļas pieteikumā.

Ar Restorānu nedēļas dalībniekiem un viņu piedāvājumu jau drīzumā 
varēs iepazīties mājas lapā tastekuldiga.lv.

jana BErGmanE, 
Kuldīgas aktīvās atpūtas centra direktore

Atzīmējot mākslinieka, pedagoga 
un dievtura Jēkaba Bīnes 125. 
jubilejas gadu, izdevniecība “Ne-
putns” Latvijas mākslas klasiķiem 
veltītajā sērijā ir izdevusi  grāmatu 
“Jēkabs Bīne”. Vienlaikus Kuldī-
gas Mākslas namā no 17. oktobra 
līdz 29. novembrim apskatāma 
māksliniekam veltīta izstāde “Jē-
kabs Bīne. Ar mīlestību…” 

Latviešu mākslas kontekstā Jēkabs 
Bīne (1895-1955) izceļas kā māks-
linieks, kurš savā daiļradē vienmēr 
centies iemiesot latvisku pasaules 
skatījumu, tautas vēstures atziņas un 
notikumus. Viņa atstātais mantojums 
ir plašs un daudzveidīgs. Apzinoties, 
ka mākslinieks dzīvoja vienā no trauk-
smainākajiem un neprognozējamāka-
jiem periodiem Latvijas vēsturē un 
sešdesmit dzīves gadu laikā piedzīvoja 
vairākus dažādu varu un politiskos 
satricinājumus, Bīnes daiļradē sastopa-
mi gan politisko situāciju pasūtījuma 

darbi, gan mākslas darbi, kuri tapuši, 
pelnot iztiku vai cenšoties izdzīvot. 
Vienlīdz aktīvi Jēkabs Bīne darbojās 
glezniecībā, grafikā un lietišķajā 
mākslā. Daudzi mākslinieku piemin 
un atceras kā savu pirmo pedagogu 
un iedvesmotāju, kurš palīdzēja iepazīt 
un spert soļus nezināmajā mākslas 
pasaulē.  

Piemiņas izstāde ir veltīta māksli-
nieka mīlestībai pret dzīvi, ģimeni, krā-
sām un glezniecību. Skatītājiem tiek 
dota iespēja iepazīties ar tiem Jēkaba 
Bīnes darbiem, kuros atklājas pašam 
māksliniekam tuvākās tēmas, mīļākie 
cilvēki un nozīmīgākās vietas. Īpaša 
uzmanība veltīta Kuldīgā pavadītajiem 
dzīves gadiem. Plašajās Kuldīgas 
Mākslas nama telpās eksponēti dažādu 
žanru un periodu mākslas darbi, kuros 
jūtamas Jēkaba Bīnes dziļi personisko 
sajūtu un pārdzīvojumu izpausmes. 

aGITa GrITānE, 
mākslas zinātniece, izstādes 

kuratore

Jēkabam Bīnem veltīta izstāde

Kuldīgas mākslas namā līdz 29. novembrim apskatāma māksliniekam jēkabam Bīnem veltīta izstāde “jēkabs Bīne. 
ar mīlestību…” Īpaša uzmanība tajā veltīta viņa Kuldīgā pavadītajiem dzīves gadiem.

Kuldīgas novada muzejs 
piedalās krājuma priekšmetu 
digitalizācijas projektā. Tā kā 
muzeja krājumam tiek veidota 
atvērtā krājuma daļa, projektam 
tika izvēlēta fotonegatīvu kolekcija 
un daļa no kartogrāfijas (plāni, 
rasējumi, zīmējumi). Kopumā tiks 
digitalizēti 1500 priekšmeti – ap 
1430 fotonegatīvu (arī stikla plates) 
un ap 70 kartogrāfijas priekšmetu.

Fotonegatīvos iemūžinātas dažādas 
izstādes, ekspozīcijas, ekspedīcijas, 
kultūras un vēstures objekti, personības 
u. c. To autors ir Kuldīgas fotogrāfs un 
agrākais muzeja darbinieks Auseklis 
Zihmanis. Savukārt kartogrāfijas 
materiālos pamatā ir Pelču pils un 
Lielīvandes muižas plāni, rasējumi un 
zīmējumi. 

Muzeja krājuma glabātāja Indra 
Orehova stāsta: “Fotonegatīvu kolek-
cija parasti tiek maz izmantota, jo to ir 
diezgan grūti digitalizēt un pārveidot 
fotogrāfiju formātā. Fotonegatīvu 
digitalizācijas mērķis ir popularizēt 
novada vēsturi un padarīt digitālos 
materiālus ērti pieejamus sabiedrībai. 
Kopumā šajā kolekcijā ir vairāk nekā 

5000 vienību.”
Lai projektu īstenotu, ieguldīts divu 

gadu darbs – sagatavoti dati par digita-
lizējamiem priekšmetiem, rediģēta un 
papildināta informācija fotonegatīvu 
kolekcijai Nacionālā muzeju krājuma 
kopkatalogā, atlasīti digitalizējamie 
priekšmeti.

Kopš 2017. gada septembra Latvi-
jas Nacionālā bibliotēka sadarbībā ar 
vairākām citām institūcijām, tajā skaitā 
Kultūras informācijas sistēmu centru, 
īsteno Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda projektu “Kultūras mantojuma 
digitalizācija”. Projekta mērķis ir 
palīdzēt muzejiem veikt kvalitatīvu 
priekšmetu digitalizāciju, saglabāt 
Latvijas kultūras mantojumu digitālā 
formā un padarīt to pieejamu sabied-
rībai. Pēdējos divus gadus notiek 2000 
Latvijas Nacionālajā arhīvā uzglabātu 
pergamentu un 68 000 Latvijas akredi-
tētos muzejos uzglabātu priekšmetu di-
gitalizācija. Dalība projektā piedāvāta 
visiem muzejiem, kuri lieto Nacionālā 
muzeju krājuma kopkatalogu.

aIGa BLumBErGa, 
Kuldīgas novada muzeja 

sabiedrisko attiecību speciāliste

Kuldīgas novada 
muzejā digitalizē 

krājuma priekšmetus

Ar īpašu koncertu svinēs 
hercoga Jēkaba 410. jubileju

Trešdien, 28. oktobrī, 18.00 Kul-
dīgas Sv. Katrīnas baznīcā notiks 
koncerts “Hercogam Jēkabam 
410”. Koncertā muzicēs Baroka 
orķestris “Collegium Musicum 
Riga” un diriģents Māris Kupčs, 
solistes Ieva Pļaviņa  un Anete 
Viļuma (soprāns). Programmā  
Johana Fišera, Tomasa Kempio-
na, Heinriha Šica, Georga Frīd-
riha Hendeļa u.c. baroka laika 
komponistu mūzika.

Šā gada 28. oktobrī apritēs 
410 gadi kopš Kurzemes un Zemga-
les hercoga Jēkaba Ketlera dzimša-
nas. Lai arī reizēm pretrunīgi vērtēts, 
hercogs ir viena no Kuldīgas vēstu-
res ievērojamākajām personībām. 
Lai atzīmētu šo jubileju, hercoga 
dzimtajā un kādreizējā Kurzemes 
hercogu rezidenču pilsētā – Kuldī-
gā – notiks koncerts, klausītājiem 
sniedzot iespēju vairāk uzzināt par 
tradīcijām un mūziku, kas tika at-
skaņota Kurzemes hercogistes laikā.

Savulaik par godu hercoga Jēkaba 
četrsimtajai jubilejai Kuldīgā tika aiz-
sākta hercoga vārdā nosauktā rudens 
gadatirgus rīkošana. Hercoga Jēkaba 
gadatirgus gadu gaitā izvērtās par ie-
cienītu un labi apmeklētu pasākumu, 
taču šogad pasākums diemžēl neva-

rēja notikt dažādo ierobežojumu dēļ.
Koncerta programma veidota, 

balstoties uz hercoga Jēkaba un viņa 
sievas Luīzes Šarlotes valdīšanas 
laikā iedibinātajām tradīcijām, kas 
veicināja mākslas un mūzikas atpa-
zīstamību un uzplaukumu Kurzemes 
hercogistē, līdztekus veiksmīgai 
saimnieciskajai darbībai pielīdzinot 
Kurzemi tā laika Eiropas kultūras 
dzīves norisēm, kas vēlāk rezultējās 
Fridriha Kazimira izšķērdīgajā galma 
dzīvē. Tajā virsroku pār rūpēm par 
saimniekošanu ņēma opera, baleti 
un citi izklaides žanri, kas piedzīvoja 
neticamu augšupeju tieši pateicoties 
Jēkaba un Šarlotes mīlestībai pret 
mūziku. 

Visā Kurzemē radās vēlme atda-
rināt hercogistes galmā notiekošo, un 
daudzas no Kurzemes dāmām līdz-
tekus rokdarbiem un citām smalkām 
lietām sāka dziedāt, algojot privāt-
skolotājus. Šīs tradīcijas iedibinātāja 
Luīze Šarlote bija atvedusi arī savu 
personīgo dziesmu grāmatu, kurā ir 
pierakstītas ļoti daudzas tā laika popu-
lārās dziesmas vācu, franču un angļu 
valodā. Neliela daļa no šīs grāmatas 
tiks atskaņota arī koncertā.

17. gadsimta Latvijas teritorijas 
kultūrai un mūzikas tendencēm bija 
nesaraujamas saites un ietekme no 

Francijas karaļa Luija XIV galma,  jo 
no Francijas galma uz Latviju devās 
un franču mūzikas stilu šeit atveda 
Johans Fišers, kurš, starp citu, di-
riģēja 17. gadsimta Rīgas orķestri 
“Collegium Musicum”. Koncertā būs 
iespēja dzirdēt kapelmeistara Fišera 
skaņdarbus, ko komponists sacerējis, 
būdams Kurzemes hercogistes kapel-
meistara amatā.

Jāpiebilst, ka Kuldīgas novada 
pašvaldība kopā ar sadarbības partne-
riem gatavo Kuldīgas nomināciju tieši 
Kurzemes un Zemgales hercogistes 
kontekstā iesniegšanai UNESCO Pa-
saules mantojuma sarakstā. Gatavojot 
nomināciju, iegūta pārliecība, ka 
Kuldīgas labi saglabātais vēsturiskais 
centrs ir lielisks atgādinājums par 
Kurzemes uzplaukumu un tirdzniecī-
bas attīstību 16., 17. un 18. gadsimtā 
un Kuldīgas vecpilsēta ir vislabāk 
saglabātā un pēdējā atlikusī pilsēt-
vides liecība, kas atspoguļojas ielu 
un laukumu plānojumā, ar būtiskiem 
saglabātiem arhitektūras un pilsētbūv-
niecības elementiem no Kurzemes un 
Zemgales hercogistes laikiem.

Ieeja koncertā ir bez maksas. Klau-
sītājiem tiks nodrošinātas personalizē-
tas sēdvietas. Vietu skaits ierobežots.

KrISTa KarLSOnE, Kuldīgas 
kultūras centra projektu vadītāja



 paSāKumI paGaSTOS

C m Y K
kuldīgas novada domes informatīvais izdevums “kuldīgas novada vēstis”. izdevējs – kuldīgas novada dome, baznīcas ielā 1, kuldīgā, kuldīgas novadā, lv-3301. 

atbildīgā par izdevumu – mārketinga un sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja kristīne duļbinska, tālr. 63350100. iespiests sia "latgales druka". tirāža – 10 600. 

mūSu LaIKS

2020. gada 22. oktobrī

 IZSTāDES

KInO aFIša

KuLDĪGaS KuLTūraS CEnTra rĪKOTIE paSāKumI

biļešu cena uz kino seansiem: darba dienās – 3 eur, brīvdienās – 3,50 eur. bērniem līdz 3 gadu vecumam, 
neaizņemot atsevišķu sēdvietu, ieeja bez maksas. Kinoteātrī aizliegts ienest uzkodas un dzērienus!
vietu rezervēšana uz kino seansiem netiek veikta. biļetes var iegādāties iepriekšpārdošanā kkC kasē darba 
dienās 2. stāvā 9.00 – 18.00 vai stundu pirms seansa sākuma kkC foajē 1. stāvā. norēķins par biļetēm notiek 
skaidrā naudā. tālrunis informācijai par kino seansiem: darba dienās  9.00 – 18.00, brīvdienās stundu pirms 
pirmā kino seansa – 29542242. programmā iespējamas izmaiņas! 

esi mŪsu viesis un esi soCiāli atbildīgs!

KuLDĪGaS GaLVEnāS BIBLIOTēKaS paSāKumI
22. oktobrī 17.10-19.00 bibliotēkas 3. stāvā – ģimeņpratības nodarbība “21. gadsimta 

bērni – kādi viņi ir?” iepriekšēja pieteikšanās https://ej.uz/gimenpratiba vai zvanot pa 
tālr. 28670143.

27. oktobrī  16.00 mākslas nama 1. stāvā – tikšanās ar rakstnieci Daci Vīganti (vkkf 
atbalstītais projekts “rakstnieks. literatūra. lasītājs”). iepriekšēja pieteikšanās bibliotēkā 
vai zvanot pa tālr. 25618263.

29. oktobrī 17.10-19.00 bibliotēkas 3. stāvā – ģimeņpratības nodarbība “Ģimenes 
budžets – kā to plānot?” iepriekšēja pieteikšanās https://ej.uz/gimenpratiba vai zvanot 
pa tālr. 28670143.

28. oktobrī 16.00 bibliotēkas 1. stāvā – lasītāju klubs.
30. oktobrī  16.00 mākslas nama 3. stāvā – muzikāla tikšanās ar dziedātāju agnesi 

rakovsku. obligāta iepriekšēja pieteikšanās bibliotēkā vai zvanot pa tālr. 26338463.

Kuldīgas novada muzejā (pils ielā 5, atvērts otrdienās 12.00-18.00, no trešdienas 
līdz svētdienai 10.00-18.00) pamatekspozīcija “turīga kuldīdznieka dzīvoklis 20. gadsimta 
sākumā” un “kuldīga pirms mums”. līdz 22. novembrim – imanta ziedoņa muzeja izstāde 
“kur zeme tā”. no 29. oktobra līdz 25. aprīlim – izstāde “dvēseļu putenis”.

mākslas namā (1905. gada ielā 6, atvērts trešdienās, piektdienās, sestdienās 10.00-
16.00, ceturtdienās 12.00-18.00, svētdienās 12.00-15.00) līdz 29. novembrim 1. stāvā – 
Jēkaba bīnes 125. jubilejai veltīta izstāde “Jēkabs bīne. ar mīlestību…”

līdz 1. novembrim 3. stāvā – fotogrāfu-domubiedru izstāde “Ceļojuma piezīmes. 
slovākija” sadarbībā ar slovākijas vēstniecību. 

Kuldīgas Galvenajā bibliotēkā (1905. gada ielā 6, atvērts darba dienās 9.00-18.00, 
sestdienās 10.00-16.00) oktobrī 1. stāvā – literatūras izstāde “noskaidrojot pagātni”. 
2. stāvā – literatūras izstāde “izskatās skaisti, garšo lieliski!” un “par un ap ūdeņiem”. bērnu 
literatūras centrā – ceļojoša izstāde “no paša sākuma. aktuālā vācu valodā sarakstītā 
bērnu un jauniešu literatūra”.

Vecajā rātsnamā (baznīcas ielā 5, atvērts no pirmdienas līdz piektdienai 9.00-17.00) 
līdz 25. oktobrim – izstāde “rotu balsis”. no 2. līdz 25. novembrim – izstāde “radi rotājot”. 
autori: kuldīgas novada bērnu un jauniešu centra pulciņu “keramikas meistardarbnīca” 
un “stikla burvīgās pārvērtības” audzēkņi, skolotāja maija mitrevica.

adatu tornī (liepājas ielā 37, līdz 1. novembrim atvērts no trešdienas līdz sestdienai 
11.00-17.00, svētdienās 11.00-15.00, pēc 1. novembra atvērts no trešdienas līdz sestdienai 
11.00-17.00) adatu ekspozīcija industriālā mantojuma tornī. 

Līvijas rezevskas izstāžu zālē (mucenieku ielā 19, atvērts no trešdienas līdz svēt-
dienai 10.00-16.00) tēlnieces, kuldīgas goda pilsones līvijas rezevskas izstāžu zāles 
pastāvīgā ekspozīcija. līdz 31. oktobrim – mākslinieces brigitas stenclavas darbu izstāde. 

 svētdien, 25. oktobrī, 15.00 un 18.00 kuldīgas kultūras centrā – grupas “Carnival Youth” 
kino dziesmu koncertsērija “naivais ku-kū”. abi koncerti izpārdoti. 
 piektdien, 30. oktobrī, 19.00 kuldīgas kultūras centrā – grupas “Ducele” koncerttūre 
“monika”. pasākumu organizē sia “siguldas skaņu studija”. biļetes: www.bilesuparadize.lv. 
 trešdien, 28. oktobrī, 18.00 Sv. Katrīnas baznīcā – koncerts “Hercogam jēkabam 410”. 
piedalās baroka orķestris “Collegium musicum riga” diriģenta māra kupča vadībā, solistes 
ieva pļaviņa un anete viļuma (soprāns). programmā  Johana fišera, tomasa kempiona, 
Heinriha šica, georga frīdriha Hendeļa u.c. baroka laika komponistu mūzika. ieeja – bez 
maksas. personalizētas sēdvietas. vietu skaits ierobežots.

pt.   23.X 15.30 SLEpEnKaĶIS
pt.  23.     17.30 2019, Ķīna, francija
p.  26.   17.30 animācijas piedzīvojumu filma
o.  27.    18.00 ilgums 1’30, u
t.  28.  16.00
C.  29.  17.30

pt.  23.X 19.30 LIGZDa
p. 26. 19.30 2020, lielbritānija, kanāda
o.  27.  20.00 romantiska drāma
t.  28.  18.00 ilgums 1’47, 16+
C.  29.  19.30

sv. 1.Xi  14.00 raGanaS
o. 3.    17.30 2020, meksika, asv
t.  4.    17.50 Ģimenes piedzīvojumu filma, komēdija
C.  5.     17.30 ilgums 1’44, 7+
 
sv. 1.Xi  16.10 nāC SpēLēTIES
o.  3.     19.40 2020, asv
t. 4. 20.00  drāma, šausmu filma, mistika
C. 5.    19.40 ilgums 1’36, 12+

ēDOLē
oktobrī kultūras namā – olģerta visvalža 

grūbes foto izstāde “Ceļojumu pieturas”.
31. oktobrī – svecīšu vakars: 13.00 

postmuižas kapos; 13.40 lieģu kapos; 
14.30 kaušu kapos; 15.20 paružu kapos; 
16.00 lūšu kapos.

līdz 6. novembrim kultūras namā iedzī-
votājiem iespējams iepazīties ar nolikumu 
un aizpildīt anketas Ēdoles pagasta “gada 
cilvēks 2020” nominēšanai.

GuDEnIEKOS
iepriekš piesakoties pa tālruni 29266724, 

basu tautas namā apskatāma ekspozīcija 
“suitu godi”.

1. novembrī svecīšu vakars pagasta 
kapsētās: 14.00 kunču kapos; 14.30 Ūdru 
kapos; 15.00 naglas kapos; 15.30 ruņģu 
kapos; 16.00 kumsteru kapos. 

līdz 9. novembrim pagasta iedzīvotāji 
aicināti izvērtēt un izvirzīt labākos darba 
darītājus, kas devuši savu ieguldījumu 
pagasta attīstībā 2020. gadā. anketas var 
saņemt basu bibliotēkā un pagasta pārvaldē.

18. novembrī 18.00 kultūras namā – svi-
nīgais pasākums par godu latvijas republi-
kas proklamēšanas gadadienai.

KaBILē
oktobrī bibliotēkā – brindas Ceriņas 

fotoizstāde “pasaules gaisma”.
līdz 9. novembrim pagasta pārvalde 

aicina izvirzīt pretendentus apbalvojumam 
“gada kabilnieks”. ar nolikumu var iepazīties 
un pretendentus izvirzīt, aizpildot pieteikuma 
anketu pagasta pārvaldē vai bibliotēkā. ap-
balvojumu pasniegs 18. novembrī.

14. novembrī svecīšu vakars pagasta 
kapsētās: 15.00 gatviņu kapos; 16.00 
kabiles kapos.

KurmāLē
lai mazinātu infekcijas izplatības riskus 

un ievērotu valstī noteiktos drošības pasā-
kumus, pasākums “pirmais mēnesis pirmā 
klasē” notiks citā formātā. aicinātos kurmā-
les pagasta pirmklasniekus un viņu vecākus 
lūdzam sazināties pa telefonu 29257707, lai 
tiktos ar katru individuāli.

oktobrī priedaines bibliotēkā – tlms 
“kuldīgas palete” gleznu izstāde “runču 
laikā”.

līdz 7. novembrim pagasta izstāžu 
zālē – mākslas studijas m22 mākslinieces 
dinas zvejnieces gleznu izstāde.

no 11. novembra līdz 18. decembrim pa-
gasta izstāžu zālē – ttms “kuldīgas palete” 
dalībnieka edmunda puķes gleznu izstāde.

15. novembrī pagasta kapsētās svecīšu 
vakars: 11.00 segļu kapsētā; 11.30 kurmā-
les kapsētā; 12.00 siliņu kapsētā; 13.00 
pūķu kapsētā; 13.30 paulīnes kapsētā; 
14.00 pūcu kapsētā; 14.30 Ēmu kapsētā; 
15.00 viļenieku kapsētā; 15.30 vilgāles 
kapsētā.

17. novembrī 19.00 pagasta pasāku-
mu zālē – dzejkoncerts “latviju mīlot” par 
godu latvijas republikas proklamēšanas 
102. gadadienai. piedalās liepājas teātra 
aktrise sigita pļaviņa un ģitārists māris 
kupčs. ieeja – bez maksas. vietu skaits 
ierobežots, lūgums iepriekš pieteikties kul-
tūras pasākumu organizatorei personīgi vai 
pa tālr. 29257707.

LaIDOS
oktobrī sermītes bibliotēkā – daces 

zeltiņas un elīnas šuršinas gleznu izstāde 
“divas pasaules”.

pELČOS
23. oktobrī 14.00 bibliotēkā – lasītāju 

klubs.
28. oktobrī un 4. novembrī 16.15 bibliotē-

kā – angļu valodas klubiņš. vada vija pēter-
sone. dalība, piesakoties pa tālr. 20282199.

11. novembrī 16.00-20.00 – gaismas 
akcija pie pelču pils, kuras laikā aicinām 
ikvienu kopā ar sveces liesmiņu atstāt savas 
labās domas latvijai.

14. novembrī 18.00 tautas namā – pa-
gasta iedzīvotāju apbalvošanas svinīgais 
pasākums. ieeja – ar ielūgumiem.

rEnDā
oktobrī bibliotēkā – inas sniķeres rok-

darbu izstāde un vsaC “kurzeme” filiāles 
“veģi” keramikas pulciņa dalībnieku darbi.

28. oktobrī 18.00 kultūras namā – radošā 
darbnīca “ziedošais ķirbis”. ar ķirbi un mate-
riāliem nodrošinās. dalības maksa – 5 eur. 
tālrunis: 26181470.

rumBā
13. novembrī 18.30 brīvā laika pavadīša-

nas centrā “bukaiši” – iras kraujas koncerts 
“es gribu dzīvot savā zemē”. vietu skaits 
ierobežots. iepriekšēja pieteikšanās līdz 
12. novembrim, zvanot pa tālr. 20251385.

SnēpELē
oktobrī bibliotēkā – tlms “kuldīgas 

palete” dalībnieku gleznu izstāde.
30. oktobrī 14.00 kultūras namā – cikla 

“radoši, praktiski, interesanti un arī sātīgi” 
nodarbība “stikla pūtēji”.

TurLaVā
oktobrī turlavas bibliotēkā – vladislava 

kundziņa foto izstāde “ainavas”.
28. oktobrī 12.00 turlavas bibliotēkā – 

tikšanās ar fotogrāfu vladislavu kundziņu 
“neklātienes ceļojums pa āfriku”. iepriekšēja 
pieteikšanās bibliotēkā.

31. oktobrī 12.00 kultūras namā – jau-
nais brīnumu cirks “Ceļojums pie baltā 
lāča”. biļetes cena – 6 eur, bērniem līdz 
7 gadiem – 25% atlaide, nākot kopā ar 
pieaugušo. tālrunis informācijai: 26263960 
vai 29450449.

Vārmē
oktobrī bibliotēkā – laura kalniņa foto-

grāfiju izstāde “mans skatījums”.

Šobrīd, kad apkārt tik daudz nezi-
ņas un rudens ar tumšajiem vakariem 
garastāvokli nu nemaz neuzlabo, 
īpaši svarīgi domāt par veselīgu dzī-
vesveidu. Tieši par dzīvesveidu, ne 
kampaņveidīgām kūrēm. Mēs labi 
zinām, ka ieradumam ir liels spēks, 
bet ja nu ieradums būs ikvakara 
pastaiga? Nekas, ja lietus līst, var 
uzvilkt gumijas zābakus, ja tumšs, 
var paņemt atstarotāju vai lukturīti, 
galvenais ir piemērots apģērbs, un 
aiziet! Lielisks veids, kā pieradināt 
sevi pie regulāras vingrošanas, ir 
“online” vingrošanas nodarbības, 
ko piedāvā fizioterapeiti un sporta 
klubi, nav pat jāiziet no mājas, lai 
piedalītos grupu nodarbībā. 

Labs ieradums ir ikdienā izvēlē-
ties veselīgu uzturu, kas nepavisam 
nav ekskluzīvs, dārgs vai negaršīgs. 
Ja noticam teicienam – tu esi tas, 
ko tu ēd, tad varam būt droši, ka, 
ēdot veselīgi, daudzveidīgi un se-
zonāli, jutīsimies un izskatīsimies 
daudz labāk nekā ēdot vienveidīgu 
pārstrādātu pārtiku, bez vitamīniem 
un ar lielu kaloriju daudzumu. Šādi 
ikdienas paradumi var novest pie 
cīņas ar lieko svaru un veselības 
stāvokļa pasliktināšanās. Cilvēkam 
ir dots saprāts, lai to izmantotu un 
saprastu, kas ir labi un kas nē. Mēs 
nevaram vienkārši neapzināti ēst 
visu, kas pagadās, nekustēties, lietot 
dažādas apreibinošas vielas un gri-
bēt, lai mūsu organisms saglabātos 
vesels un stiprs. 

Rudenī svarīgi neaizmirst par 
dārzeņiem, lai ēdiens būtu krāsains, 
vitamīniem un šķiedrvielām bagāts. 
Labi, ja regulāri tiek ēsti sezonā 
pieejamie dārzeņi – kāposti, burkāni, 
ķirbji, kāļi, rutki, selerijas saknes, 
bietes. Laikā, kad daudz esam mājās 
un roka stiepjas pēc našķiem, labāk 
nograuzt kādu burkānu vai ķirbja 
gabaliņu, saldumus pataupot svētku 
reizei. Bet, ja ļoti kārojas gardumus, 
tos var iemācīties pagatavot, izman-
tojot veselīgas sastāvdaļas – žāvētus 
augļus, riekstus, sēklas, medu, 
pilngraudu miltus. Jāatceras, ka arī 
veselīgie našķi jāēd ar mēru.

Ja liekas, ka dzīve kļuvusi vien-
muļa, jāpaliek mājās, nenotiek pasā-
kumi, ciemoties nav vēlams, mājās 
visi stūri jau sakārtoti, skapis izre-
vidēts, tad atliek iespēja ķerties pie 
interesantu recepšu izmēģināšanas. 

Īpaši ieteicams uzturā iekļaut 
tādus antioksidantiem bagātus pro-
duktus kā ķiploki, sīpoli, svaigi un 
kaltēti zaļumi, pašmāju ogas, tējas. 
Laimes hormonus organismā vairo 
regulāras fiziskās aktivitātes un tādi 
produkti kā laba tumšā šokolāde 
(70%), banāni, tomāti, pārsvarā visi 
augļi un ogas, zivis, rieksti un sēklas. 

Būsim aktīvi, domāsim par savu 
un līdzcilvēku veselību!

KaTrĪna SpuLEnIECE-aIšpurE,
uztura speciāliste

Veidosim 
veselīgus 

ieradumus


